
N. 75

dnia 16. Września V. 5. R O K U  igog.

ITT"
ii

ж ж

S. P E T E R S B U R G  V- S. *d. 4  Września. 
Szef 2Ó półku strzelców Pułkownik Erik son w 
nadgrodę zasługi otrzymał rangę d a. C/M. Pah- 
len został Szefem Derptskiego półki, tiragOnU; Puł­
kownik Awdulin Mingrelskiego jnuszkietyerów; Puł­
kownik Tarasów Wołochodzkiego-, Pułkownik Po- 
pow Saratowskiego» Płatcow 21 strzelców, GM. 
Łaptiew umieszczony w armii. Podpułkownik Ka­
pustni będzie kommendantem Tauryiskiego grena- 
dyerów. Artylleryiskiey leibgwardyi Kap i tani 
Półkownikami Kożen, Hołubców, Arakczeiew. W у- 
mazuią się z rang listy umarli Szef Derptskiego 
półku dragoni! GM. Łowey ka. Szef Wołoch odz* 
kiego muszki etyer ów GM. Uszakow. Ar ty 11 er у i 
GL. Hel w ich uwalnia się od służby z mundurem 
i p?nsyą całey gazy. Aktualny tayny konsyliarz Se­
nator Kuszelew ozdobiony orderem S. Ałexandra 
Newskiego.

W I E D E Ń  d. 7 września. Wkrótce po Ar- 
cy XX. Palatinie i Prymasie na rozpoczęcie o- 
brad Seymu Węgierskiego przyjechali do Presbur- 
ga Arcy XX. Karol, Antoni, Jan, Ixainery, Ludwik 
Rudolf bracia Cesarscy, iakoteż matka Cesarzowey 
Be afer i x z syrtami Franciszkiem, Ferdynandem, Ma- 
xymilianem, naostatek Albert X. Sasko Cieszyński. 
D. 1 ■ p i  г  j  był i M agnaci i dup u tu*- 1 •' -ud :• u», ów do 
Monarchy na Seym zapraszając. D. 2 Franciszek 
1 odprawił wiazd uroczysty do Presburga przy 
paradzie woyskowey. D. 3 było nabożeństwo po 
którem Cesarz wszedłszy do sali, gdzie Czekały 
stany, zasiadł na tronie; Kanclerz Erdoedy miał mo­
wę winszując narodowi» że wkrótce Króluwę swob 
ią mieć będzie koronowaną. Po Kanclerzu mówił 
Franciszek 1 w czułych i poruszających wyrazach; 
gdy rzecz dokończył, obecni po trzykroć Vi,vat za­
wołali. Dopiero Monarcha podał propozycye swo- 
ie do Seymu zapieczętowane, Prymas podziękowa­
nie złożył tronowi, z którego skoro oddalił się Ce­
sarz, Palatinus odprowadził Seyrrluiących na miey- 
sca obradom przeznaczone, gdz e czytano natych­
miast propozycye Królewskie, w których iest wy­
rażono » że Monarcha stosując się do chęci oświad- 
czoney przez obywatelu w Węgierskich, przybywa 
na koronacyą małżonki swoiey, i zapewnia ich o 
łasce naywyższey, będąc sam przekonany o niepo- 
ruszońey wierności poddaństwa. W tem piśmie ża­
dnej < wzmianki niema o propozycjach na seymie 
przeszłym podanych i nie ułatwionych» nic o po- 
spolitem ruszeniu, woyska regularnego dopełnie­
niu, aniteż o handlowych interessach; ztąd wnieść 
łatwo, iak rzetelne było doniesienie, iż seym po­
trwa nie długo.

O złożonym z tronu Mustafie 4 i dziś pa- 
nuiacym Mahomecie & powiadała, że gdy iesz,-ze 
rod rudera Selima 3 obydwa zamknifci byli. p er-

wszy z nich wielce był oszczędnym, i z pieiiiędzy 
na codzienny wydatek pozwolonych znaczne kapi­
tały zebrał; drugi przeciwnie nie tylko wydał cd 
ii; i (hn\ .\ho ze s ka rb u , al Leż у j trafił zaciągnąć 
długiem więcey 400 t. piastrów, chociaż to zam­
kniętemu z trudnością przyszło; nie znalazł się z  
otaczających młodzieńca sług żaden, któregoby lioy- 
nością i dobrodzieystwy swoiemi nie dosiągł. Ma­
homet 6 iest bardzo nadobny i urodziwy; pokaże 
wkrótce iak wiele korzystał z nauk i przykładów 
Selima; łagodność iego i łaskawość tak iest rza-* 
dka, że brat Mustafa może w  życiu zostać, ieżeli 
dni iego w samych początkach przez Bairaktara nie 
były przecięte. Według wszelkiego podobieństwa, 
odmiany niedawno zaszłe w ConstantinopolU pocią­
gną za sobą zbawienne skutki. Sprawca ich Baira- 
ktar dystyngwował się między Turkami odwagą, 
męztwem, przezornością, umysłu stałością, którey 
żaden przypadek nie wzruszył; zna i o me są roda­
kom rycerskie dzieła iego, i odniesione zwycięztwa 
nad rożboynikami, którzy w liczbie wielkiey bunt 
podniósłszy przeciw Porcie, przez czas długi Ko­
rnelią całą bardziey niszczyli niż sprawowali i rzą­
dzili; ta prowincja od niejakiego czasu podlega zu­
pełnie rozkazom Baszy Ruszuku, którego poprze- 

$ІігѴ>т był xzalaćzny Terskin j)glu4 Dokonawszy 
rewolucją Bairaktar nie chciał z początku być We­
zyrem; poźniey dał się namówić do przyięćia He­
tmańskiej i Kanclerskiej dostojności; spodziewać 
się trzeba, że Chcąc Państwu Ottomańskiemu przy­
wrócić domowa spokoynosć, dale у wprowadzić do 
•niego rząd i porządek, Bairaktar zechce użyć do 
pomocy takich ludzi, których zna i szaćuie.

Drugie bataliony rezerwy po wszystkich pro­
wincjach rozeszły się do domu; słychać że dwór 
nasz Francuzkiemu podał oświadczenie, które wszel­
ką troskliwość względem onych uzbroienia zaspo­
koiło.

O teraźniejszym, stanie Hiszpańskich interes­
ów  iest wiadomość następująca. Pisma Paryż kie 
wyznały, że w tym krain rzeczy nie idą nśylepiey, 
p-dyż niektóre z oddzielnych korpusów Franćuzkich 
klęskę poniosły, chociaż nie wyrażono gdzie iak 
wielką-, przypisano zas niepowodzenie nierozsądko- 
wi i niedostatkowi rozumnej odwagi dowodzę ów, 
przez co godzi się rozumieć, że otoczeni tłumem 
buntowniczym nie pomyslili, iż sami stoiac na cze­
le garstki szczupłe у żołnierzy ćwiczonych, śmie- 
ley czynić po wiń ni i walczyć z ludem nie znaiącyirt 
rzemiosła woiennego. Prywatne doniesienia obia- 
śniaią cokolwiek uwagę urzędową. Naprzód w o- 
kolie ach miasta Burgos, Hiszpan i odciąć od wię­
kszych dywizji i oskoczyć mieli 4 t. Francuzów, 
z któremi ćó się później stało niema pewności. 
Powtóre miasta Sarragossy oblężenie przez G. Le-
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febvre zaczęta dotąd nie test zakończone dla za­
ciętego uporu wodza rokoszanów Palafos*, czyliteż 
Palafox, który bronić się w murach do upadłej 
postanowił, częstokroć walcząc w polu otwartem. 
Marszałek Moheey z Ćatalónii przeszedł do Valen- 
cyi; na drodze zpotyka "tłumy Hiszpanów daleko 
licznieysze, które z układu tajemnego czyli z po­
trzeby regularnemu żołnierzowi i biegłym obro­
tem wodza Francuzkiego ustępuiąc, cofnęły się ku 
pomienióney stolicy. Szedł ża niemi Moiićey i 
przyciągnoł do murów, tych iednak zburzyć i dio- 
gę sobie do miasta otworzyć nie mógł, gdyż in­
nej ar ty ller у i w obozie 'nie miał prócz polowych
4 i 8 funtowych armat. T ym czasem 'wzrastała co­
raz bardziej liczba rokoszanów, i do tego stopnia 
przyszła, że Marszałek nie widział sposobu trzy­
ma "‘a się dłbżey w tym kraiu, gdzie żywności za- 
p mało znaydóWał. Więc zaczyna od w rot ,
i chociaż ścigali pilnie przez 36 godzin Hisżpani 
naniera ąc, nic dokazać wielkiego i złamać szyku 
regularnego nie umieli, a woysko Francużkie zna­
lazło n: koniec bezpieczeństwo i spoczynek w S. 
Ciem en te.

W'północnych prowincjach po wygranej bi­
twie pód-Riosećo :co dókazał Marszałek Bessieres 
taiemiiica; to niewąpliwa że Hiszpanom tu hetma­
ni 70 letni weteran G. Cuesta. W okolicach S. 
Jean pied - de port i drugich blizko gór Pyreney- 
skieh otwarta ięst woyna między sąsiaduiąćemi Hi­
szpanii i Francji wieśniakami. Józef Król w Ma- 
•"dr i cle bawi; powiadaią że amiieśtya d, -23 lipca za 
rozkazem iegb ogłoszona wielkie wrażenie sprawi­
ła na niektórych itiieśskańćach; zastanowił się nie 
ieden, iak okropni skutki wynikiią z woyny do­
mowej, która żwyciężcońi i zwyciężonym nie ko­
rzy ść lecz stratę przynosi, gdy kray własny obie 
strony niszczyć'Zwykły z taką zawziętością, iakiey 
przykłady są rzadkie w innych wojnach. Monar­
cha nowy Códzień widzi poianażatacą się V  luadrb 
cie liczbę Panów, obywatelów znacznieyszych, i 
szlachty Hidalgos u Hiszpanów "zwanej; przybywa­
ją wszyscy chcąc wykonać przed tronem przysię­
gę, do której prowadzą ich Podkomorzowie Mar­
grabia Africa i X. Sottómayor. O zbuntowaniu się 
miasta Cadix i zamordowaniu Gubernatora wąt­
pliwości niema; to піё’гппіеу pewna, że Hisżpani 
związku żadnego nie robią z Anglikami, do murów 
nie przyieli, flott swoich i Franćuzkich nie wy­
dali, które stoią w porcie gotowe do bitwy i wy­
jścia na morze. Kray Hiszpański nie był nawet 
w szczęśliwszych czasach uprawny i dobrze osia­
dły; dziś przy rabunkach i bezprawiu postać one- 
go zmienia się codziennie. Buntownicy nie samą 
tylko politykę i zmianę Dynasty i, lecz daleko bar­
dziey utrzymanie starodawnej religii biorą zapo- 
zor powstania. Ćo się działo w drugich narodach 
podczas domowych rozruchów, tego doświadcza Hi­
szpania; ludzie cnotliwi, rozsądniejsi, spokojni są 
najnieszczęśliwsi; tych przesiadują najbardziej ro­
koszanie uniesieni podejrzeniem, że ich sprawie nie 
sprzyiaią; wielu takich iuż zamordowano po ró­
żnych miejscach,

L O N D Y N  d. 13 sierpnia. Admirał Ćotton 
stoiący % flottą przed Lisbońskim portem doniósł

rządówi, że G. Junot na czele 18 t. Francuzów 
opuściwszy tę stolicę poszedł w strony niewiado­
me, straż batteryi nadbrzeżnych, portu, i uścia Ta­
gu zostawniąc zprsymierżeńcom. G. Wellesley z 
jrlandyi medawno|™^any znayduie się przy Por» 
tugalskićh brzega^^IRchociaż do niego przyłączył 
się G. Spencer ha czele Щки regimentów przyby­
ły z Gibraltary obydwa iednak lądować nie śmie­
li, czekaiąc znaczniejszych posiłków, co publiczność 
Angielska bierze za wróżbę nieszczęścia, gdyż na 
wojnach przewłoka szkodzi, pośpiech rozsądny 
wszystko wygrywa. Dywizja niedawno zwrócona 
z Gothemburga po krótkim spoczynku wyszła z 
Portsńlotith pod żagle, do którey przyłączy 1 się 
z drugą G. Anstruther, iest domysł że ze wszy­
stkie mi razem Junot do czynienia mieć będzie. GG» 
Stewart, Coote, Mannigham, Półkownik Banbury 
z regimentem 3 wychodzą pod żagle do Hiszpanii 
zmierzając.

Rząd nasz bardzo wielu offićyerów utrzymu­
je na połowie żołdu; tym wszystkim stawać w por­
tach, i do Hiszpanii albo Portugallii płynąć kaza­
no, gdzie zapewne użytemi będą do ćwiczenia 
mieszkańców nie umiejących rzemiosła woiennego; 
i żołd zupełny od nich otrzymają. Ogromne wy­
datki ponosi Brytańnia W. na te wyprawy, któ­
rych skutek przewidziany być nie może; dotąd 
nie opanowaliśmy żadnego portu, nie uprowadzili­
śmy flott nieprzyjacielskich, nie wypróżniliśmy Hi­
szpańskich zbroiowni, nie odnieśliśmy żwycięztwa 
żadnego, o czem chociaż pisma nasze rozprawiały 
wiele, rząd milczy ; nawet ó przyłączeniu się do 
Lorda Coliingwood eskadry Carthageńskiey niema 
pewności, mniej iesżćze o Ferrolskiey. Lecz gdy­
by hasze wyprawy zkońćzyły się na samem tylko 
flott zaięciu i wypróżnieniu zbroiowni, tnógłby ko­
sztów łożohjch nie żałować Angielski naród; ta­
kim śposóbeih utwierdzilibyśmy na cżas dłuższy pa­
nowanie hasze po wszystkich morzach, odeymuiąć 
nieprżyiaciółóm sposobność uzbrojenia flott ńówych, 
i posiłkowania osad Amerykańskich, które własnym 
siłom zostawione, bez rady, rządu, i pomocy, bez 
żadney kommunikacyi z Hiszpanią, nie łatwo oprzeć 
się potrafią Portugalskim i Angielskim wodzom » 
gdy ci z granic Brezylii wystąpią.

P A R Y Ż  d. go sierpni^. Pisma u naś urzę­
dowe wyimuiąc Z Londyńskich niektóre wiadomo­
ści, czynią nad onemi następujące uwagi. Napoleon 
według Anglików, powróciwszy od granic Hisz­
pańskich zamyśla udać się ku RćńóWi; liczne woj­
ska Francużkie zgromadziły się pod Strasburg ł 
Moguncją, armie rezerwowe formować kazańó v . * 
Odpowiedz. 40 t. młodzieńców nowózaciężnych'po­
słano do Niemiec na dopełnienie półków, ci za­
stępują starego żołnierza który iest żtaińtąd we­
zwany do Hiszpanii; więc armia Francuzka W Niem» 
czech będzie teraz mniej liczną.

Jeżeli, mówią Anglicy, te przygotowania hie 
wskazuią blizkiey woyhy, dowodzą zapewne ; iż 
Francja ma Auśtryą W podejrzeniu, zkąd prędzej 
czy poźniey konieczna nieprzyiaźń. Kellermari żgro- 
rnadza woysko na prawym brzegu Renu; inne obo­
zem stawa pod tJdme; i będzie pomnożone półka­
mi w e  Włoszech i Neapolu r o z r z u ć óneńiis ieżełł



tvnętrzne rozruchy, obecność Anglików w Sycylii 
dozwolą ztamtąd wyniść Francuzom; a iednak trze­
ba koniecznie Austryą attakować od ściany W ło- 
skiey, która iest naysłabsza . . . Odpowiedź. ]Nigcy 
Neapol spokoynieyszy nie był; od lat юо mniey 
w nim nie popełniono mordów i rozboiu ; wielu 
złoczyńców pojmanych przed Jsądem stawiono. Obe­
cność 'woysk Angielskich xv Sycylii nie straszni 
Neapolowi, ponieważ osżańeowane stoią V/ Syraku- 
zie i Messinie; pokazać ma doświadczenie, iak po­
trafią bronić Sycylii. Uwaga nad Słabością Austry- 
aków od ściany Włos ki ey nie iest przyzwoita.

Mamy doniesienie, iż poseł Austryacki z Hol- 
laiidyi chce wyiócl ać $ z Paryża iest odwołany. 
G. Andreossy opuścił Wiedeń, a Woyska Francuz- 
kie żbieraią się zewsząd na granice Austryackie i 
Czeskie. . . Odpowiedź. Pomienieni posłoxvie są 
na mieyscu; woyska Francuzkie stoią na kantonach 
i o o  mil odległych od Austryi własciwey,

Podobna dziś iest woyna; Austryacy woysko 
sxvoie pomnażają; na co zapewne Francya poglądać 
nie zechce oboiętnem okiem. Austrya broni me 
podniesie, dopóki sił swoich nie przyprowadzi có 
najwyższego stopnia; Francy a dawno zniszczyć po­
stanowiła tę Monarchią, więc chciała woynę iey 
zapowiedzieć, skoro ińteressa Hiszpańskie ułatwi, 
nie spodziewaiąc się znaleść takiego odporu; dziś 
nawet nie odstępnie zamiaru przekonana, ze ra­
zem z Austryą i Hiszpanią woiówać możś . .. 'Od­
powiedź. Nie potrzebne pytanie, czyli Francy a z 
zpUżymierzćńcami swemi może opierać się Austryi 
i Hiszpanii, która sama z potężnieyszeńti nieprży- 
iac.iołami tylekroć хѵоіохѵаіа. Anglicy chcą ńowey 
woyny na lądzie; bo chociażby upaść miało mo­
carstwo im zprzymierzone, zj^skuią iednak miesię­
cy kilka czasu Wolnego dla siebie.

Obroty Francuzkie i zamiary nauczyć рохѵій- 
ny Anglików, ażeby siłę swoią oszczędzali; muszą ie­
dnak nieprzyiaciołom tego narodu dostarczać pie­
niądze, broń, ammunieye, ile kto potrzebować mo­
że . . . Odpoxviedź. Znaią Anglicy W iakim zwią­
zku iest Francya z Monarchiami Europy lądowej, 
które postańoxviły Angielskich przyiacioł kłaść w 
rżędzie swoich nieprzyiacioł. Pokoy nie może 
być wzruszony w Niemczech; lecz Brytańnia W. 
ma nadzielę dokazać wiele zapalaiąc domową u Hi­
szpanów woynę. Próżno w tym kraiu krew się 
leie; tak pódobałó się Anglikom, 'chociaż Wiedźą, 
że przed końcem roku nie będzie w Hiszpanii ża­
dna wieś naxvet nie uskromiona, żaden Angielczyk 
na tey ziemi nie zostanie. Cóż ztąd? Angielskie 
woyska wyląduią i na morze powrócą, czyniąc z 
rotosżahailii iak ż Szwecją uczyniły; tey obiecy­
wali żołnierza 30 t. obiecyWać liie trudno; wiemy 
iak G . Moore z 5 t. przysłany 2 miesiące stał 
bezczynny patrząc na upadek zprzymierzńca , i 
odpłynoł. Tu Anglicy doWod nowy dali, czego spo­
dziewać się rńaią szukaiący związku z łiiemi: roko­
szanie Hiszpańscy postrzegą siebie 'opuszczohemi, 
skoro Francuzki żołnierz oyczyźnę ich napełni. 
Nierozsądek, rozumnej odwagi niedostatek przy­
niosły klęskę x*oysku Francuzkiemu, która prędko 
będzie nadgrodzona; wtenczas Anglicy powrócą na 
okręta» podobno strzelając iak w Quiberon <io lu­

dzi nieszczęśliwych którzy na lądzie zostaną.
O Austryi hiówiąc, pokoy Ш  lądzie kwitnąć 

powinien, gdyż W\ Brytańnia tu mało znaczy; obra­
ziła wszystkie tnocarstwa; gdy poseł Stahremberg 
opuszczał Londyn, Adair z Wiednia wyieżdżał. O- 
kręta kupieckie przez Anglików pod flagą Amery­
kańską i strażą własnych fregat wysłane, nie przy- 
ięte od Austrynków; nowym edyktęm Cesarz Fran­
ciszek xvstęp im -Zagrodził; zgoda i pokoy między 
Austryą i Franeyą kwitnie. Agenci Angielscy w 
Wiedniu głosili, że Francya woynę zaczyna; w Pa­
ryżu iż Austrya przeciwko Francuzom silnie u- 
•zbroioha; ludzie ćiićiWi nowości na tych powie­
ściach zbudoxvali woyskoWe obroty, układ przyszłych 
kampanii, lecz to Wszystko szeżerem iest marze­
niem, dwory Wiedeński i Paryzki statecznie żyły 
w związku scisłym. Przyrzekł w МогаХѵіі Franci­
szek 1 Napoleonowi nie Woiować, Słowa dotrzy­
mał. Gdy więc dwór Wiedeński oświadcza się byó 
przychylnym Patyzkieinu* ten przez wzaieinność 
Austrjakom, hiech iuż ludzie niespokojni powie­
ściami płonnemi trwożą narody, zapalaią woyny xv 
Wiecie.

Los tiisżpańskiego narodu róż wiązany nieodzo­
wnie; zawiedli się Francuzi rozumieiąc, że ten lud 
prżeyść może dó porządku bez Zamieszania i woy­
ny; stało się inaczey, lecz to na złe Anglikom wy- 
nidzie; bliżka iest chwila, że panowie Oceanu пД 
stałym lądzie utrzymać się nie mogąc, zbawienia 
szukać będą, na flottach swoich, w odmęcie mor­
skich nawałnic i przepaści. Świat Cały wzdycha 
do pokoiu; złamanie przymierza w Amiens podpi­
sanego zmieniło postać Europy; ieżeli Brytańnii 
W. los gorszy dziś iest , niżeli b jł w r. i ż ó ó  * 
śmierci niewczesnej Foxa, zerwaniu zaczętych od 
niego negócyacyi niech to przypisze. A ieżeli te ­
raz leszcze co się dżieie przeciwnego dobru An­
glików, i tó xvypływa z ich updru i polityki nie­
uważnej, która bez wZględu na połączenie tylu 
Mocarstw, iesżcze marzy xvoynę lądową, niepodo­
bne niezgody, koalicje, gdy iest iedyna Xv Euro­
pie przeciw Anglikom. Pokoy w Arnieńs nienaru­
szony mógł zostawić Europę w stanie dawnym; 
pokoy według myśli Foxa podpisany mógł zapo- 
biedz upadkowi Prussaków, zajęciu miast północ­
nych; prżjięćie pośrednictwa poważnego mogło od­
wrócić przypadki zdarzone na friorźn Baltyckiem 
i w kraiu Hiszpańskim; ten pokoy ieżeli dziś nie 
zakwitnie, któż przewidzi* co ieszcźe Anglikom 
przeciwnego ża rok stać się może.

Z Amsterdamu iest wiadomość, mówią pisma 
Londyńskie, iż Angielski posei, Adair podobno przy­
był do Wi dnia i naymiley przyjęty został od kil­
ku Ministrów. . . Odpowiedź. Żadnego posła Anglicy 
hie ińaią W Europie; nie mogąbye dobrze prżyiętemi 
u Ministrów nieprzyjaciele ich panów.

Rząd lądem odebrał wiadomość źlndyi Wscho­
dniej d. 15 marca; która zwiastuie iż nowa xvoy- 
ńa z ludem Seiks Wybuchneła, przeto kompania 
liczne Woysko zgromadziła had rzekę Attok; dy­
wizją iedną W pień wycieli przeciwnicy, gdy do La- 
hor Wtargnąć chciała; cały kray na zachodzie zbun­
towany; z tego względu irozkazano od Candahat do 
Multanu przesłać wielkie posiłki. ; , Odpoxviedź ,



Wiemy z jadowych doniesień, ze interessa Angiel­
skie w Ind у i wschodniej nie są w stanie naylep- 
szym; gdyby tam pokazać się mogła naymnieysza 
dywizya woysk Europejskich, pewne i powszechne 
krain powstanie.

Gwardyiskie regimenta w Paryżu stoiące roz­
kaz -odebrały niespodzianie do ruszenia w pole; 
gdzie poydą niewiadomo, słychać iż niektóre iuż 
wyszły. Posłowi Perskiemu dana być ma wkrótce 
audyeneya z niepospolitą okazałością. Napoleon w 
tych *d. polował, znaydowali się z Monarchą na 
te у rozrywce Wilhelm X. Pruski, Graf Tołstoy, 
Marszałkowie Massena, ЪаІеЬѵге, Lannes. Z osta*- 
tnirn dzisiejszy Król Neapolitański miał nieprzy- 
iaźń ou czasu dawnego; powracaiąć ż Hiszpanii 
umyślnie zboczył z drogi odwied-.aiąc Marszałka 
mieszkającego na wsi; tam nastąpiło poiednanie; 
słychać że Lannes bidzie Namiestnikiem Królew­
skim, i do Neapolu wkrótce poiedzie, lecz nie­
wiadomo czyli ztamtąd powróci Marszałek Sena­
tor Perignon, który z władzą Króla namiestniczą 
połąnzył xv osobie swoiey najwyższą kommendę 
woysk Francuzkicłk

Wojskowe Prytaneirm dotąd xv S. Cyń utrzy­
mywane przenosi si,ę do La Fleche. Niedawno 
przybyły do Наѵге okręt Amerykański doniosł, że 
imieniem Kongressu podane są dworowi Londyń­
skiemu ostateczne żądania RPtey. od których przy- 
i.ęcia lub odrzucenia Wojna i pokoy zawisły; żą­
da i a zaś Amerykanie, aby W. Brytanii i a dla nich 
lako narodu oboiętnego, żeglugę wolną zostawiła 
po wszystkich morzach bez naymnieyszey przesz­
kody; pożniey ma nadgmdzić szkody poczynione 
kupcom Amerykańskim, za zniewagę flagi RPtey 
uczynić zadość, nakonieć uwolnić poddanych RPtey 
gwałtem wziętych do służby Angielskiej; na co 
ma być wyznaczony czas 3 miesięcy, który gdy 
upłynie bez odpowiedzi spodziewanej/, Amerykanie 
mocą męża sprawiedliwości szukać zechcą; to o- 
śxviadczenie miało być .przesłane rządowi Francuz* 
kiemu.

F R A N K P O R T  d. 30 sierpnia. Dzisiaj 
ciągnęło przez miasto nasze 17 t. piechoty Fran- 
cuzkiey, 1200 iazdy 'zmierzając ku Renowi z nay- 
większym pospiechem; spodziewamy się 'wkrótce 
widzieć idące za niemi 5 regimentów pieszych. 
Marszałek Yictór przeszedł iuż rzekę pomienioną 
w Moguncji na czele korpusu swego; słychać że 
z nim póydżie do Hiszpanii, iakoteż wyprowadzo­
ne ze Szląska korpusy Ney i Mortier, które aże­
by rychlej stanąć mogły na miejscu przeznaczo- 
nem, Saxonia i drugie kraie Niemieckie pifcżez któ­
re przechodzą; хѵібіе tysięcy xvożów i kolii pod 
piechotę dostarczać obowiązane. Oprócz woysk 
Francuzkich idą iesżcze dó Hiszpanii zprżymierzo- 
ne xv liczbie 8 t. regiment Badeński 2 t; głów li­
czący Ren przeszedł w Strasburgu; powiadaią że 
dywizye Bawarczyków i Wurtembergezyków będą 
wkrótce przeprowadzone na lewy brzeg Renu.

M U N С H E N d. 2 xvrześnia, Już zgroma­
dziły się woyska Bawarskie do 3 obozów pod Plat- 
tingen, Auszpurgem, i Norimbergą wytkniętych; 
lud i konie są wybrane; pospólstwo zbiega się tłu«- 
mem dla xvidżenia popisów, które krótko trwać bę­

dą podobno, gdyż słychad że niektóre półki maią 
przeyść do granic Francuzkich. Napoleon Jmpe4  
rator w Bordeaux potwierdził umowę handlową* 
dawniey zawartą między Królestwem Włoskiem i 
Bawarskiem, która obu tym narodom zysk pewny 
obiec ule. Degen zegarmistrz Wiedeński wynalazł 
machinę którey dał imię Dedala now-ego; za iey po­
mocą w Akademifczney sali i maneżu Cesarskim ra­
zy kilka wzniósł się do wysokości stop 54* gdy Щ 
wydoskonali ma nadzielę wylecieć ieszcze xvyżey; 
przystosowana do ballonu, zdaniem wynalazcy mo­
że posłużyć do wygodnego onym kierowania.

C O F P E N H A G A  d. 31 sierpnia. Gd cza* 
‘sił dawnego rząd nasz nie miał żadnych wiadomo­
ści z Norwegii; odebrał teraz pisane d. 4» w któ­
rych znayduiemy, że xvoyska nasze kommendy X. 
Duńskiego Krystyana postępując za Szwedami do 
ich kraiu wtargnęły, i kilka warownych stanowisk 
opanowawszy utrzymują olie mężnie, chociaż nie­
przyjaciel odzyskać razy kilka usiłował, Ztąd nie 
jednokrotnie przychodziło między dwoma strona­
mi przeć iw nemi do zaciętych utarczek, w których 
Norwegianie korzyść statecznie odnieśli. Między 
obozem Szwedzkim i nas cym ta różnica zachodzi; 
żołnierz nieprzyjacielski regularnie iest umunduro­
wany, uzbroiony, lecz cierpi niedostatek żywno­
ści, która dziś w oyczyznie lego bardzo iest dro­
ga; przeciwnym sposobem lud Norwegiański po 
większey części przez pospolite ruszenie zwołany 
do bronienia ojczyzny, odziany iest, wyiowszy kil­
ka pułków regularnych, iak mu pozwolił dostatek 
ubogiego kraiu, lecz na żywności i wygodach ni­
komu nie zbywa, gdyż niema w Norwegii miasta, 
gromady, obywatela cokolwiek możniejszego, któ­
ryby własnym i familii potrzebom nie uioł, dla 
dostarczenia wszelkich potrzeb obrońcom Króle­
stwa. Przy tey obfitości żołnierz nasz zdrów i 
wesoły chętnie naraża się na wszelkie przypadki» 
uby nie zawiódł ufności ziomków i nadziei.

W" twierdzach Norwegiańskech znaydme się. do 
жюо żołnierzy, 45 offićyerów Szwedzkich, xv nie- 
xvolę zabranych gdy byli w kraiu naszym; ci wszy­
scy ludzko traktowani żadnego niedostatku nie 
cierpią. Nie potwierdziła się pogłoska o wyzna­
czeniu X. Suder manii wodzem najwyższym armii 
nieprzyiacielskiey przy granicach naszych; utrzy- 
muie dotąd kommendę G. Armfeldt, który powra- 
caiąc z niepomyślnej wyprawy Norxvegiańskiey ode­
brał znaczny posiłek; lecz xv kilka dni później da­
no iemu rozkaz, ażeby część woyska swoiego po­
syłał do Finlandyi, czego iednak podziśdzień wy- 
konać nie mógł, b ńąc się ażeby nieprzyiaciel nie 
wkroczył do wnętrżnych prowincji» Spokojni vr  
tych stronach Buńczykowie, nie mniej хѵоіпі są od 
ws-zelkiey troskliwości na morzu; Belt większy zu­
pełnie wolny, żadnego tam okrętu Angielskiego da­
wno nie widać, przez co wolna iest kommunikacya 
Selandyi z drugie mi Wyspami i lądem Europejskim; 
przez ciasninę Sand czasem widziemy płynące flot- 
ty kupieckie dość liczne, i powracające z morza Bał­
tyckiego na północne, którym na straż przydane o- 
kręta woienne nie są brzegom Duńskim uprzykrzo­
ne. Król Fryderyk ó zawczora ciężko z konia 
szwankował.


